
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 166/22                      06 de Setembro de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Complexo De Esportes E Eventos - COESPE 06 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

Pró-Reitoria De Administração - PROAD 15 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 15 

Coordenadoria De Transportes - TRANSP 19 

Pró-Reitoria De Planejamento - PROPLAN 20 

Pró-Reitor de Pós-Graduação - PPG 20 

Centros Acadêmicos – CA 21 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 21 

Departamento De Geologia - GEO 21 

Instituto De Química - IQ 21 

Departamento de Física - DFTE 22 

Programa de Pós-graduação em Sistemas e Computação - PPGSC 23 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 23 

Departamento De Educação Física - DEDFIS 23 

Departamento De Odontologia - DOD 24 

Departamento De Fonoaudiologia - DEPFONO 25 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 26 

Departamento De Antropologia - DAN 26 

Departamento De Psicologia - PSIC 27 

Departamento De Filosofia - DFIL 27 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 27 

Departamento De Direito - DIR 28 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 28 

Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública - PPGGP 29 

Coordenação Do Curso De Administração - CCADM 29 

Centro de Biociências - CB 36 

Departamento De Morfologia - DMOR 36 

Departamento De Biologia Celular E Genética - DBG 36 

Centro De Tecnologia - CT 37 

Departamento De Engenharia Química - DEQ 38 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 38 

Escola De Música – EMUFRN 38 

Escola De Saúde - ES 41 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 42 

Escola Multicampi De Ciências Médicas - EMCM 42 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 42 

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1384 / 2022 - R, de 05 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 – CONSAD, de 20 de abril de 

2006, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

NILKA KELLY ARAUJO MONTEIRO DOS SANTOS, matrícula 3159373, ASSISTENTE 

EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, processo nº 

23077.109822/2022-81. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1386 / 2022 - R, de 05 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE 

JANINE KARLA FRANCA DA SILVA BRAZ, matrícula 3806715, Professor Adjunto, 

Classe A, Nível 2, processo n° 23077.071235/2022-10. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1387 / 2022 - R, de 06 de setembro de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e atendendo ao 

OFÍCIO N° 21/2022/SECAC/DACT/CCS/ADM/CCS/CCS/REITORIA/CONSUNI /UFRN, 

protocolado via MEMO sobre o número 23077.119253/2022-81, em 05 de setembro de 2022,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores ÁLVARO CAMPOS CAVALCANTI MACIEL, 

Professor Associado, matrícula n.º 1460020; ENIO WALKER AZEVEDO CACHO, 

Professor Associado, matrícula n.º 1716016; e VIVIANE REIS TAVARES, Assistente em 

Administração, matrícula n.º 2020321, para sob a presidência do primeiro, constituir 

Comissão processante, a fim de apurar os fatos constantes no Processo Administrativo 

Disciplinar nº 23077.056420/2022-76. 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

n.º 671/22-R, de 03/05/2022, publicada no Boletim de Serviço n.º 78, de 03/05/2022, 

prorrogada pela Portaria n.º 1000/22-R, de 30/06/2022, publicada no Boletim de Serviço n.º 

119, de 01/07/2022. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 01/09/2022, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1388 / 2022 - R, de 06 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n. º 23077.083752/2022-23, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar ELAINE DE OLIVEIRA CHAGAS, matrícula nº 3285101, Técnico em 

Contabilidade, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Chefe 

da Divisão de Fiscalização de Contratos, FG-02, da Pró-Reitoria de Administração (PROAD), 

no período de 27 de junho a 01 de julho de 2022, por motivo de férias do titular e Licença 

Gestante da vice. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1389 / 2022 - R, de 06 de setembro de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.115830/2022-66, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Exonerar, a pedido, a contar de 30 de agosto de 2022, da função de Chefe do Setor 

de Coleções Especiais, da Biblioteca Central Zila Mamede (BCZM), o(a) servidor(a) 

TERCIA MARIA SOUZA DE MOURA MARQUES, matrícula nº 1577748, Bibliotecário-

Documentalista, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Complexo De Esportes E Eventos - COESPE 

Portaria nº 02/2022-COESPE, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) COMPLEXO DE ESPORTES E 

EVENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MATHEUS DE SENA ANCHIETA 

RODRIGUES, Matrícula: 2044976, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) 

COMPLEXO DE ESPORTES E EVENTOS, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA 

/ DF, no período de 16 de Setembro de 2022 a 27 de Setembro de 2022, conforme solicitação 

de afastamento nº 2513/2022. 

 

(a) Gustavo Bruno De Freitas Paulo - Diretor Substituto 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 1136 / 2022 - PROGESP, de 06 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.105925/2022-71, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 01 de fevereiro de 2017, ao(a) 

servidor(a) MARIA DALVA PEREIRA DE SOUSA, Aposentado(a), matrícula nº 0344853, 

nos termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 

11.52/2004. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1137 / 2022 - PROGESP, de 06 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional ao servidor a seguir relacionado, de 

acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA PADRÃO 

2063887 ROMERITO MORAIS DA NOBREGA 07/04/2021 06 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1138 / 2022 - PROGESP, de 06 de setembro de 2022. 

 

 Concede Incentivo à Qualificação, com relação direta, de 75%, ao(a) servidor(a) 

RAUL MÁRIO DA SILVA PEIXOTO NETO. 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.119109/2022-45. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder, com vigência em 05/09/2022, Incentivo à Qualificação ao(a) 

servidor(a) técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, RAUL MÁRIO 

DA SILVA PEIXOTO NETO, matrícula n.º 1977024, ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório - Área (Meio Ambiente) faz jus a 75% de Incentivo à Qualificação, pelo 

Doutorado em Ecologia, por essa formação ter relação direta com o Ambiente Organizacional 

Ciências Exatas e da Natureza. 

 Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1139 / 2022 - PROGESP, de 06 de setembro de 2022. 

 

 Concede Incentivo à Qualificação, com relação direta, de 52%, ao(a) servidor(a) 

LIZIANNE JULINE DO NASCIMENTO E SILVA MARTINS. 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.117579/2022-74. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder, com vigência em 01/09/2022, Incentivo à Qualificação ao(a) 

servidor(a) técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, LIZIANNE 

JULINE DO NASCIMENTO E SILVA MARTINS, matrícula n.º 1731338, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração faz jus a 52% de Incentivo à Qualificação, pelo 

Mestrado em Gestão da Informação e do Conhecimento, por essa formação ter relação direta 

com Todos os Ambientes Organizacionais. 

 Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1140 / 2022 - PROGESP, de 06 de setembro de 2022. 

 

 Concede Incentivo à Qualificação, com relação direta, de 30%, ao(a) servidor(a) 

GLYNNER FREIRE BRANDAO. 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.117638/2022-12. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder, com vigência em 01/09/2022, Incentivo à Qualificação ao(a) 

servidor(a) técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, º 11.233/2005 e n.º 

12.772/2012, regulamentada pelo Decreto n.º 5.824/2006, o(a) referido(a) servidor(a), 

GLYNNER FREIRE BRANDAO COSTA, matrícula n.º 2279513, ocupante do cargo de 

Jornalista faz jus a 30% de Incentivo à Qualificação, pela Especialização em Teoria da 

Literatura e Produção Textual, por essa formação ter relação direta com Todos Ambientes 

Organizacionais. 

 Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1141 / 2022 - PROGESP, de 06 de setembro de 2022. 

 

 Concede Progressão por Capacitação Profissional ao(a) servidor(a) CECILIA 

PEIXOTO CORTEZ DOS SANTOS do D-III para D-IV 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE , usando de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 

n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, anexo III, da Lei 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 

e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho 

de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP e 

a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP, exarados no 

processo nº 23077.118727/2022-78. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 04/10/2022, ao servidor(a) 

técnico-administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, CECILIA PEIXOTO 

CORTEZ DOS SANTOS, matrícula n.º 3037861, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração faz jus à progressão por capacitação do D-III para D-IV, pelo(s) curso(s): 

Covid-19: Protocolo de Biossegurança da UFRN (20h), Gestão do Tempo (20h), 

Comunicação Não Violenta (20h), Planejamento e organização pessoal no trabalho (20h), 

Português - interpretação de texto e emprego de regras gramaticais (40h), Gênero e atuação 

legislativa (32h); e pela anterior carga horária excedente de 04h, totalizando 156h (cento e 

cinquenta e seis horas). 

 Art. 2º O(a) servidor(a) utilizará 150h (cento e cinquenta horas) nesta referida 

progressão. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1142 / 2022 - PROGESP, de 06 de setembro de 2022. 

 

 Concede Progressão por Capacitação Profissional ao(a) servidor(a) ADAILSON DA 

SILVA ISIDRO do D-II para D-III, 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE , usando de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 

n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, anexo III, da Lei 

nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 

e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho 

de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP e 

a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP, exarados no 

processo nº 23077.118364/2022-71. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 02/09/2022, ao servidor(a) 

técnico-administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, ADAILSON DA SILVA 

ISIDRO, matrícula n.º 2411236, ocupante do cargo de Assistente em Administração faz jus à 

progressão por capacitação do D-II para D-III, pelo(s) curso(s): Sistemas Integrados da UFRN 

(20h), Covid-19: Protocolo de Biossegurança da UFRN (20h), Conhecendo e Aprendendo a 

Lidar com as diferenças: Em foco a pessoa com deficiência (20h), Comunicação no ambiente 

organizacional (15h), Sustentabilidade e responsabilidade socioambiental (30h), Entendendo 

o Estágio Probatório e Tutorização para Técnicos Administrativos da UFRN (16h), Segurança 

do Trabalho: Caminhos da prevenção de acidentes, ergonomia e combate a incêndios (32h), 

Noções de Direito Administrativo aplicadas à gestão pública (30h), Administrando as 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

emoções no ambiente de trabalho (9h); e pela anterior carga horária excedente de 59h, 

totalizando 251h (duzentas e cinquenta e uma horas). 

 Art. 2º O(a) servidor(a) utilizará 120h (cento e vinte horas) nesta referida progressão, 

ficando 131h (cento e trinta e uma horas) de carga horária excedente a ser utilizada na 

progressão subsequente. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1143 / 2022 - PROGESP, de 06 de setembro de 2022. 

 

 Concede Progressão por Capacitação Profissional ao(a) servidor(a) MOZART 

HENDEL GOMES DE ALMEIDA do D-II para D-III 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE , usando de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 

n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, anexo III, da Lei 

nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 

e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho 

de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP e 

a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP, exarados no 

processo nº 23077.117776/2022-93. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 07/10/2022, ao servidor(a) 

técnico-administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, MOZART HENDEL GOMES 

DE ALMEIDA, matrícula n.º 1151992, ocupante do cargo de Assistente em Administração 

faz jus à progressão por capacitação do D-II para D-III, pelo(s) curso(s): Acesso à Informação 

(20h), Ambientes Digitais de Aprendizagem (30h), Comunicação Institucional (20h), Gestão 

por Competências (40h), Inovações em Tecnologia Educacional (25h), Lei nº 8.112/90 e suas 

alterações (40h), Seminário de Integração ao Serviço Público (24h); e pela anterior carga 

horária excedente de 350h, totalizando 549h (quinhentas e quarenta e nove horas). 

 Art. 2º O(a) servidor(a) utilizará 120h (cento e vinte horas) nesta referida progressão, 

ficando 429h (quatrocentas e vinte e nove horas) de carga horária excedente a ser utilizada na 

progressão subsequente. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1144 / 2022 - PROGESP, de 06 de setembro de 2022. 

 

 Concede Progressão por Capacitação Profissional ao(a) servidor(a) AMANDA 

COSTA DA SILVA do D-III para D-IV 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE , usando de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 

n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, anexo III, da Lei 

nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 

e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP e 

a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP, exarados no 

processo nº 23077.117422/2022-49. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 06/10/2022, ao servidor(a) 

técnico-administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, AMANDA COSTA DA 

SILVA, matrícula n.º 3038377, ocupante do cargo de Assistente em Administração faz jus à 

progressão por capacitação do D-III para D-IV, pelo(s) curso(s): Dialogando sobre a Lei 

Maria da Penha (60h), Introdução ao Direito Constitucional (40h), Política Contemporânea 

(60h); e pela anterior carga horária excedente de 06h, totalizando 166h (cento e sessenta e seis 

horas). 

 Art. 2º O(a) servidor(a) utilizará 150h (cento e cinquenta horas) nesta referida 

progressão. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1145 / 2022 - PROGESP, de 06 de setembro de 2022. 

 

 Concede Progressão por Capacitação Profissional ao(a) servidor(a) YLGUEM 

DORIA COSTA do E-III para E-IV 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE , usando de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 

n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, anexo III, da Lei 

nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 

e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho 

de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP e 

a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP, exarados no 

processo nº 23077.097531/2022-32. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 29/08/2022, ao servidor(a) 

técnico-administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, YLGUEM DORIA COSTA, 

matrícula n.º 1152324, ocupante do cargo de Psicologo - Área faz jus à progressão por 

capacitação do E-III para E-IV, pelo(s) curso(s): Controle de Ansiedade (180h); e pela anterior 

carga horária excedente de 148h, totalizando 328h (trezentas e vinte e oito horas). 

 Art. 2º O(a) servidor(a) utilizará 180h (cento e oitenta horas) nesta referida 

progressão. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1146 / 2022 - PROGESP, de 06 de setembro de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 Concede Progressão por Capacitação Profissional ao(a) servidor(a) FELIPE 

MEDEIROS RODRIGUES do E-III para E-IV 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE , usando de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 

n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, anexo III, da Lei 

nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 

e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho 

de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP e 

a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP, exarados no 

processo nº 23077.143494/2021-61. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 12/07/2022, ao servidor(a) 

técnico-administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, FELIPE MEDEIROS 

RODRIGUES, matrícula n.º 1321497, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 

Informação faz jus à progressão por capacitação do E-III para E-IV, pelo(s) curso(s): 

Fundamentos do COBIT 2019 (24h); e pela anterior carga horária excedente de 198h, 

totalizando 222h (duzentas e vinte e duas horas). 

 Art. 2º O(a) servidor(a) utilizará 180h (cento e oitenta horas) nesta referida 

progressão. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1148 / 2022 - PROGESP, de 06 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 32 da Resolução nº 067/2017-

CONSEPE, de 13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, aos PROFESSORES DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas: 

 

 1 - Da Classe “A” com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe “C” com 

denominação Adjunto, nível 1, DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

ANTONIO WALLACE 

ANTUNES SOARES 
3157135 08/08/2022 23077.114422/2022-97 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

ALINY DAYANY PEREIRA 

DE MEDEIROS PRANTO 
3144694 29/08/2022 23077.117553/2022-26 

 

 2 - Da Classe “B” com denominação Assistente, Nível 1, para a Classe “C” com 

denominação Adjunto, nível 1, DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

SIMONE LORENA DA SILVA 

PEREIRA 
2356376 10/08/2022 23077.083988/2022-60 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1149 / 2022 - PROGESP, de 06 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14 da Resolução nº 067/2017-

CONSEPE, de 13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 

 

RESOLVE: 

 

Conceder a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, aos PROFESSORES DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas: 

 

1 - Incentivo Funcional de MESTRE 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

SUZIANNE RUTH HOSANAH 

LIMA 
1767285 01/09/2022 23077.117287/2022-31 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1150 / 2022 - PROGESP, de 06 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, do Estatuto, 

com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, de 

05.06.2003. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14 da Resolução nº 067/2017-

CONSEPE, de 13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder PROMOÇÃO, aos PROFESSORES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, a 

seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

com vigência a partir das datas indicadas: 

 

1 - Da Classe “D”, com denominação Associado, nível 4, para a Classe “E” com denominação 

Titular, nível ÚNICO. 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

MARCELA MARQUES VIEIRA 277437 06/07/2022 23077.003613/2022-24 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2418/2022-PROGESP, de 6 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 37322/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - 

Associado Nível 001 a MORTON LUIZ FARIA DE MEDEIROS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2322239, lotado(a) no(a) DEPRO/CCSA, com vigência a partir de 06/09/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2419/2022-PROGESP, de 6 de Setembro de 2022 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 37822/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a MARCOS ALLYSON FELIPE RODRIGUES, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1754344, lotado(a) no(a) DPET, com vigência a partir de 06/09/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitoria De Administração – PROAD 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 

Portaria Nº 96 / 2022 - DFisc/CONTRATOS, de 05 de setembro de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

43/2022, com a empresa CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 

LTDA, que tem como objeto, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE LIMPEZA, ASSEIO E 

CONSERVAÇÃO PREDIAL COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA E 

FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, no âmbito de suas respectivas unidades de lotação: 

 

UNIDADE SERVIDOR TIPO 
MATRÍCU

LA 
FUNÇÃO 

DECLARAÇ

ÃO 

BCZM 

(11.20) 

MARCIO 

PEIXOTO 

MARIANO 

TITULA

R 
348095 

SECRETARIO 

ADMINISTRAT

IVO - TITULAR 

Nº 

11779/2022 

BCZM 

(11.20) 

LYSANDRA 

ANDREZA 

GALVAO 

DANTAS 

SUPLEN

TE 
1880835 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 

ADM/CCS 

(15.32) 

ROSANGEL

A AMERICO 

SOUZA DE 

OLIVEIRA 

TITULA

R 
349363 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 

ADM/CCS 

(15.32) 

FRANKLIN 

DANTAS 

FREIRE 

SUPLEN

TE 
1264241 

TECNICO EM 

ELETRONICA 

Nº 

11779/2022 

DOD/CCS 

(15.19) 

LUCAS 

SOARES DE 

ARAUJO 

SUPLEN

TE 
2760245 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 

ADM/CCHL

A (13.01) 

RAFAEL DE 

MACEDO 

FREIRE 

TITULA

R 
1952385 

ASSESSOR - 

TITULAR 

Nº 

11779/2022 

ADM/CCHL

A (13.01) 

NILKA 

KELLY 

ARAUJO 

MONTEIRO 

DOS 

SANTOS 

SUPLEN

TE 
3159373 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

ADM/CCHL

A (13.01) 

SALICHOA 

CUNHA DE 

OLIVEIRA 

TITULA

R 
1995773 

ASSISTENTE 

DE ALUNO 

Nº 

11779/2022 

ADM/CCHL

A (13.01) 

RAFAELLE 

LUCENA DE 

PAULA 

ASSIS 

SUPLEN

TE 
2395165 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 

AGR 

(13.00.06) 

MARCELO 

DA SILVA 

AMORIM 

TITULA

R 
1720830 

DIRETOR - 

TITULAR 

Nº 

11779/2022 

DECOM/CCH

LA (13.15) 

LUIS 

ULISSES 

ARAUJO DE 

MELO 

TITULA

R 
3037547 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 

ARTES/CCH

LA (13.13) 

RAFAEL 

KELLER 

MENEZES 

TITULA

R 
1669470 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 

GEO/CCHLA 

(13.17) 

JUSSUER 

JOSE 

SOARES 

BALBINO 

TITULA

R 
1676486 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 

ADM/CCHL

A (13.01) 

DANIELLE 

DA SILVA 

DANTAS 

TITULA

R 
2026652 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 

SEPA (13.53) 

REGINA 

APARECIDA 

ANDRADE 

DE MACEDO 

TITULA

R 
346653 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 

DIR CCSA 

(16.01) 

FRANCISCO 

LOPES 

FILHO 

TITULA

R 
350714 

ASSESSOR - 

TITULAR 

Nº 

11779/2022 

DIR/CCSA 

(16.01) 

JOSE 

BENVENUT

O CAMPELO 

JUNIOR 

SUPLEN

TE 
1455262 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 

CERES 

(18.00) 

ANTÔNIO 

CARLOS 

ZEFERINO 

TITULA

R 
3103247 

TECNICO EM 

SEGURANCA 

DO 

TRABALHO 

Nº 

11779/2022 

CERES 

(18.00) 

ELISIO 

PEREIRA DE 

ARAUJO 

JUNIOR 

SUPLEN

TE 
349959 

ASSESSOR - 

TITULAR 

Nº 

11779/2022 

ADM/CT 

(14.31) 

MATHEUS 

GOMES DE 

CARVALHO 

TITULA

R 
2274776 

ASSESSOR - 

TITULAR 

Nº 

11779/2022 

ADM/CT 

(14.31) 

AUNIEBSON 

DE 

SUPLEN

TE 
350821 

ADMINISTRAD

OR DE SEDE 

Nº 

11779/2022 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

OLIVEIRA 

FREIRE 

DAS/PROGE

SP (11.65.05) 

CARLA 

PATRICIA 

MARCELIN

O CAMILO 

DE SOUSA 

TITULA

R 
1694951 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 

DAS/PROGE

SP (11.65.05) 

ANA 

PATRICIA 

DE 

ALMEIDA 

LIMA 

SUPLEN

TE 
1259900 

ADMINISTRAD

OR 

Nº 

11779/2022 

RU (11.37) 

GABRIELA 

CECILIA 

REMIGIO 

PITOMBEIR

A 

TITULA

R 
1986597 

NUTRICIONIST

A-

HABILITACAO 

Nº 

11779/2022 

DLOG/PROA

D (11.02.03) 

JULYHERM

E SOARES 

FERNANDES 

TITULA

R 
2063321 

CHEFE DE 

SETOR - 

TITULAR 

Nº 

11779/2022 

DLOG/PROA

D (11.02.03) 

GENIBALDO 

MARIANO 

DOS 

SANTOS 

SUPLEN

TE 
350221 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 

ECT (11.25) 

GYOVANNY 

TEIXEIRA 

BATISTA DA 

SILVA 

TITULA

R 
1673705 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 

ECT (11.25) 

GIULIANA 

TEIXEIRA 

PINHO E 

SOUZA 

HENRIQUES 

SUPLEN

TE 
1453898 

SECRETARIO 

ADMINISTRAT

IVO - TITULAR 

Nº 

11779/2022 

ES/UFRN 

(11.69) 

ISABELA 

XAVIER 

BARBALHO 

BEZERRA 

TITULA

R 
1764898 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 

ES/UFRN 

(11.69) 

ARI DE 

ARAUJO 

VILAR DE 

MELO 

FILHO 

SUPLEN

TE 
1672940 

SECRETARIO 

EXECUTIVO 

Nº 

11779/2022 

IMD 

(11.00.05) 

SERGIO 

EDUARDO 

DE 

MEDEIROS 

BRAGA 

TITULA

R 
1996063 

DIRETOR - 

TITULAR 

Nº 

11779/2022 

IMD 

(11.00.05) 

VANESSA 

YDENNIS 

OLIVEIRA 

DA SILVA 

SUPLEN

TE 
2319312 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

IMT-RN 

(11.00.10) 

LUANNA 

CRISTINA 

CAVALCAN

TI 

EUFRÁZIO 

TITULA

R 
3266810 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 

IMT-RN 

(11.00.10) 

LEONARDO 

RODRIGUES 

PINHEIRO 

SUPLEN

TE 
1986468 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 

INST. 

CÉREBRO 

(10.89) 

KARLA 

DANIELLE 

BARBOSA 

DANTAS 

ROCHA 

TITULA

R 
2273730 

ADMINISTRAD

OR 

Nº 

11779/2022 

INST. 

CÉREBRO 

(10.89) 

GRACE 

KELLY 

HENRIQUE 

BEZERRA 

DE 

SANTANA 

SUPLEN

TE 
1757660 

SECRETARIO 

ADMINISTRAT

IVO - TITULAR 

Nº 

11779/2022 

IIF (11.24.02) 

ALVARO 

FERRAZ 

FILHO 

TITULA

R 
404927 

DIRETOR - 

TITULAR 

Nº 

11779/2022 

SEDIS (11.57) 

LUIS 

BOUQUILLA

RD RIBEIRO 

FERNANDES 

TITULA

R 
1184018 

COORDENADO

R - TITULAR 

Nº 

11779/2022 

SEDIS (11.57) 

CAMILA 

MARIA 

GOMES 

GONÇALVE

S 

SUPLEN

TE 
2315509 

SECRETARIO 

ADMINISTRAT

IVO - TITULAR 

Nº 

11779/2022 

SEDIS (11.57) 

MARIA 

JEANE 

DOMINGOS 

DA SILVA 

SOARES 

TITULA

R 
1918178 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 

SIA 

(11.24.13) 

HUGO DA 

FONSECA 

XAVIER 

TITULA

R 
1856085 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 

SIA 

(11.24.13) 

SAIONARA 

LUCENA DE 

SENA 

SUPLEN

TE 
2148295 

TRADUTOR 

INTERPRETE 

DE 

LINGUAGEM 

SINAIS 

Nº 

11779/2022 

NEI/CE 

(19.05) 

CLAUDIA 

VARELA 

FERREIRA 

TITULA

R 
1988938 

ADMINISTRAD

OR 

Nº 

11779/2022 

NEI/CE 

(19.05) 

KELLY 

VIRGINIA 

SUPLEN

TE 
1918165 

ASSISTENTE 

EM 

Nº 

11779/2022 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

FREIRE DE 

OLIVEIRA 

ADMINISTRAC

AO 

COMUNICA 

(11.28) 

ANA CLARA 

DANTAS DE 

OLIVEIRA 

TITULA

R 
3258645 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 

COMUNICA 

(11.28) 

BIANCA 

POLINE 

DANTAS DE 

MEDEIROS 

SUPLEN

TE 
3259083 

SECRETARIO 

ADMINISTRAT

IVO - TITULAR 

Nº 

11779/2022 

STI (11.35) 

AMANDA 

MEDEIROS 

DE ARAUJO 

COSTA 

TITULA

R 
2250234 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 

FACISA 

(10.32) 

ISABELLE 

NATALY DA 

FONSECA 

XAVIER 

TITULA

R 
3258317 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAC

AO 

Nº 

11779/2022 

FACISA 

(10.32) 

BETTYSIAR

A DE 

PONTES 

SANTOS 

SUPLEN

TE 
3085098 

CHEFE DE 

SETOR - 

TITULAR 

Nº 

11779/2022 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

Coordenadoria De Transportes - TRANSP 

Portaria nº 111/2022-TRANSP/PROAD, de 06 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula: 

350460, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para 

Viagem a serviço, no país, em SOUSA / PB / PB, no período de 19 de Setembro de 2022 a 24 

de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2562/2022. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

Portaria nº 112/2022-TRANSP/PROAD, de 06 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula: 

350053, APONTADOR DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para 

Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN / RN, no período de 18 de Setembro de 

2022 a 18 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2563/2022. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria De Planejamento - PROPLAN 

Portaria Nº 12 / 2022 - PROPLAN, de 02 de setembro de 2022. 

 

 O Pró-Reitor Adjunto de Planejamento da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores JOSÉ DOS SANTOS CUNHA, matrícula no 1466555, 

FÁBIO ANDRÉ BISPO DE MELO, matrícula no 1746115, e JORGE EDUARDO LINS 

OLIVEIRA, matrícula no 1149351, para sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão de Avaliação Final do Estágio Probatório da servidora JANILDA SILVA SOUSA, 

matrícula no 3160234, lotada na Pró-Reitoria de Planejamento. 

 

(a) Djalma Ribeiro Da Silva - Pro-Reitor(A) Substituto 

 

 

Pró-Reitor de Pós-Graduação - PPG 

Portaria Nº 21 / 2022 - PPG, de 05 de setembro de 2022. 

 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 008/2022 

- CONSEPE, de 21 de junho de 2022,  

 

RESOLVE 

 

 Aprovar o seguinte Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, conforme o que segue: 

 

1. FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI 

1.1. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM 

ENFERMAGEM, Processo nº 23077.098991/2022-88, coordenado pelo professor Luiz Alves 

Morais Filho, matrícula SIAPE nº 2646602, com carga horária de 360 horas, 70 vagas, e 

período de acordo com o cronograma abaixo: 

 

Publicação do Edital de Seleção A partir de 05/09/2022 

Início das Aulas 11/11/2022 

Encerramento Acadêmico 13/04/2024 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Encerramento Administrativo 13/07/2024 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria nº 67 / 2022 - ADM/CCET, de 05 de setembro de 2022. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019; 

 

RESOLVE 

 

 1. Designar os professores Viviane Klein, matrícula 1525867, Fabian Arley Posada 

Balvin, matrícula 2278641, e Julia Victoria Toledo Benavides, matrícula 1679134, para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem a Comissão organizadora do processo eleitoral para 

Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Licenciatura em Matemática - 

EAD.  

 2. A comissão tem um prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta data, para concluir os 

trabalhos. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretora 

 

Departamento De Geologia - GEO 

Portaria nº 85/2022-GEO/CCET, de 06 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, no período de 30 de Setembro de 2022 a 01 

de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2556/2022. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

Instituto De Química - IQ 

Portaria nº 34/2022-IQ-UFRN, de 06 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA CRISTINA FACUNDO DE BRITO 

PONTES, Matrícula: 1530500, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

INSTITUTO DE QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, 

no período de 21 de Setembro de 2022 a 23 de Setembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2545/2022. 

 

(a) Eledir Vitor Sobrinho - Diretor 

 

Departamento de Física - DFTE 

Portaria nº 15 / 2022 -DFTE , de 02 de setembro de 2022. 

 

 O Chefe do Departamento de Física - DFTE, do Centro de Ciências Exatas e da Terra 

- CCET, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias 

 

RESOLVE 

 

Localizar o servidor Marcio Assolin Correa matrícula SIAPE 1474380 ocupante do cargo 

Professor do Magistério Superior que retornou a suas atividade no DFTE, desde 01 de 

Setembro de 2022, com dedicação exclusiva de carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES (LOCALIZAÇÃO) FREQUÊNCIA TEMPO 

Montagem experimentais de equipamentos para pesquisa, assim 

como  manipulação de substâncias químicas para este fim: tais 

como solvente “thinner”, álcool, acetona e óleo mineral 

lubrificante; realização de reações químicas para fabricação de 

circuitos eletrônicos utilizando o Percloreto de Ferro (Oficina 

Mecânica – LNMS) 

S 20 h 

Medidas de difratometria de raios X de baixo e alto ângulo 

(Laboratório de Caracterização Estrutural de Materiais – 

LCEM) 

S 4h 

Medidas de espalhamento de radiação beta/gama (Laboratório 

de Espectroscopia Mössbauer) 
S 4 h 

Atividades administrativas e de ensino (Ambientes 

Administrativos) 
S 8 h 

Medidas de Magnetização e elétricas (Laboratório 

Multiusuário de Caracterização Elétrica e Magnética 

(LEMAG)) 

S 4 h 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

(a) João Medeiros de Araújo - Chefe 

 

Programa de Pós-graduação em Sistemas e Computação - PPGSC 

Portaria Eletrônica Nº 09/2022-PPGSC, de 06 de setembro de 2022 

 

 FORMAÇÃO DE CONSULTORES  

 AD HOC 

 A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Sistemas e Computação da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores ANNE MAGALY DE PAULA CANUTO – matrícula 

SIAPE 1350250, AUGUSTO JOSÉ VENÂNCIO NETO – matrícula SIAPE 1699087, 

BENJAMÍN RENÉ CALLEJAS BEDREGAL - matrícula SIAPE 2212166, BRUNO 

MOTTA DE CARVALHO - matrícula SIAPE 2177445, EDUARDO HENRIQUE DA 

SILVA ARANHA - matrícula SIAPE 1671962, ELIZABETH FERREIRA GOUVÊA 

GOLDBARG – matrícula SIAPE 1201268, EVERTON RANIELLY DE SOUSA 

CAVALCANTE - matrícula SIAPE 2316877, GIBEON SOARES DE AQUINO JÚNIOR - 

matrícula SIAPE 1802737, JOÃO MARCOS DE ALMEIDA - matrícula SIAPE 1517271, 

LEONARDO CUNHA DE MIRANDA - matrícula SIAPE 1356585, LEONARDO CESAR 

TEONACIO BEZERRA – matrícula SIAPE 2859562, LYRENE FERNANDES DA SILVA 

- matrícula SIAPE 1754430, MARCEL VINÍCIUS MEDEIROS OLIVEIRA - matrícula 

SIAPE 1639701, MÁRCIA JACYNTHA NUNES RODRIGUES LUCENA - matrícula 

SIAPE 2195240, MÁRCIO EDUARDO KREUTZ - matrícula SIAPE 1694485, MARCO 

CÉSAR GOLDBARG - matrícula SIAPE 1149561, MARTIN ALEJANDRO MUSICANTE 

- matrícula SIAPE 1221251, NÉLIO ALESSANDRO AZEVEDO CACHO - matrícula 

SIAPE 1678918, REGIVAN HUGO NUNES SANTIAGO - matrícula SIAPE 1345816,  

THAIS VASCONCELOS BATISTA - matrícula SIAPE 1213777 e UMBERTO RIVIECCIO 

- matrícula SIAPE 2251108 para atuarem como consultores ad hoc do Processo Seletivo para 

o Doutorado em Ciência da Computação, edital 01/2022, do Programa de Pós-graduação em 

Sistemas e Computação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

Esta portaria entra em vigor na sua data de publicação e revoga a Portaria n. 01/2022. 

 Dê-se Ciência, Publique-se. 

 

(a) Anne Magaly de Paula Canuto - Coordenadora 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento De Educação Física - DEDFIS 

Portaria nº 20/2022-DEDFIS/CCS, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA APARECIDA DIAS, Matrícula: 

1714249, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período 

de 21 de Setembro de 2022 a 25 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento 

nº 2544/2022. 

 

(a) Paulo Moreira Silva Dantas - Chefe 

 

Portaria nº 21/2022-DEDFIS/CCS, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ARNALDO LUIS MORTATTI, Matrícula: 

1793257, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período 

de 14 de Setembro de 2022 a 17 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento 

nº 2455/2022. 

 

(a) Paulo Moreira Silva Dantas - Chefe 

 

Departamento De Odontologia - DOD 

Portaria nº 31/2022-DOD/CCS, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ESDRAS GABRIEL ALVES E SILVA, 

Matrícula: 3287443, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

CAMPINAS / SP, no período de 05 de Setembro de 2022 a 10 de Setembro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2539/2022. 

 

(a) Fabio Roberto Dametto - Chefe 

 

Portaria nº 32/2022-DOD/CCS, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RUTHINEIA DIOGENES ALVES UCHOA 

LINS, Matrícula: 1958729, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

CURITIBA / PR, no período de 08 de Setembro de 2022 a 10 de Setembro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2530/2022. 

 

(a) Fabio Roberto Dametto - Chefe 

 

Departamento De Fonoaudiologia - DEPFONO 

Portaria nº 09/2022-DEPFONO, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FABIANA CRISTINA MENDONCA DE 

ARAUJO, Matrícula: 1542822, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 18 de Outubro de 2022 a 23 de Outubro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2322/2022. 

 

(a) Maria Raquel Basilio Speri - Chefe 

 

Portaria nº 10/2022-DEPFONO, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LARISSA THAIS DONALONSO SIQUEIRA, 

Matrícula: 3257296, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 19 de Outubro de 2022 a 23 de Outubro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2326/2022. 

 

(a) Maria Raquel Basilio Speri - Chefe 

 

Portaria nº 11/2022-DEPFONO, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de IVONALDO LEIDSON BARBOSA LIMA, 

Matrícula: 1312141, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, para participar de eventos, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 18 de Outubro de 2022 a 22 de Outubro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2516/2022. 

 

(a) Maria Raquel Basilio Speri - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria Nº 150 / 2022 - ADM/CCHLA, de 06 de setembro de 2022. 

 

 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

107/2022/DECOM/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 06 de setembro 

de 2022, e da Resolução no 167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes JANAINE SIBELLE FREIRES AIRES, mat. 

1003969 (1º Membro Titular Interno - UFRN); LÍVIA CIRNE DE AZEVEDO PEREIRA, 

mat. 1912232 (2º Membro Titular Interno - UFRN); MILENA SZAFIR, CPF: 280.986.498-

57 (3º Membro Titular Externo - UFC); VALQUÍRIA APARECIDA PASSOS KNEIPP, mat. 

1694773, (1º Membro Suplente Interno ? UFRN); MÔNICA MOURÃO PEREIRA, mat. 

1837097, (2º Membro Suplente Interno ? UFRN); e MARCOS BUCCINI PIO RIBEIRO, 

CPF: 021.417.694-006 (3º Membro Suplente Externo ? UFPE), para, sob a presidência do 

primeiro,comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para 

Provimento do Cargo de Professor do Magistério Superior para a área de Direção de Arte, 

Animação e Pratica na Criação e Finalização de Imagens do Departamento Comunicação 

Social, objeto do Edital nº 71/2022- PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 99/2022, de 

26 de maio de 2022, retificado em 20 de julho de 2022. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Departamento De Antropologia - DAN 

Portaria nº 12/2022-DAN/CCHLA, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIANA GONCALVES MELO, Matrícula: 

1642956, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em CAMPINAS / SP, no período de 

17 de Outubro de 2022 a 20 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2549/2022. 

 

(a) Julie Antoinette Cavignac - Chefe 

 

Departamento De Psicologia - PSIC 

Portaria nº 24/2022-PSIC/CCHLA, de 06 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de PEDRO FERNANDO BENDASSOLLI, 

Matrícula: 1759676, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 19 de Setembro de 

2022 a 23 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2553/2022. 

 

(a) Izabel Augusta Hazin Pires - Chefe Substituto 

 

Departamento De Filosofia - DFIL 

Portaria nº 10/2022-DFIL/CCHLA, de 06 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FEDERICO SANGUINETTI, Matrícula: 

2415197, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FILOSOFIA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 

25 de Outubro de 2022 a 28 de Outubro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2550/2022. 

 

(a) Bruno Rafaelo Lopes Vaz - Chefe 

 

 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 

Portaria nº 28/2022-CERES, de 06 de Setembro de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE YURE GOMES DOS SANTOS, Matrícula: 

1112649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA 

/ PB, no período de 08 de Setembro de 2022 a 09 de Setembro de 2022, conforme solicitação 

de afastamento nº 2557/2022. 

 

(a) Flavius Da Luz E Gorgonio - Diretor Substituto 

 

Departamento De Direito - DIR 

Portaria nº 03/2022-DIR, de 06 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RAFAEL VIEIRA DE AZEVEDO, Matrícula: 

3159602, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DIREITO - CERES, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 08 

de Setembro de 2022 a 09 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2559/2022. 

 

(a) Renata Oliveira Almeida Menezes - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria nº 52/2022-CCSA, de 06 de setembro de 2022 

 

 A Vice-Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no exercício das atribuições conferidas por meio da Portaria nº 

683/2019-R, de 18 de junho de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1. Designar o servidor Marcel José Nazaro Nobre, matrícula nº 2137846, lotado 

na Direção do CCSA e em exercício no Programa de Pós-Graduação em Administração, como 

responsável da unidade 16.30 (Coordenação do Programa de Pós-Graduação em 

Administração). 

 Publique-se. 

 Cumpra-se. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

(a) Pamela de Medeiros Brandão - Diretora em exercício 

 

Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública - PPGGP 

Portaria nº 02/2022-PPGGP, de 06 de setembro de 2022 

 

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria Eletrônica Nº 05/2021-PPGP/CCSA, de 05 de 

maio de 2021, publicada no Boletim de Serviço nº 083/2021 datada de 05.05.2021. 

 Art. 1º Designar, sob a presidência do primeiro, os professores, MARIANA 

MAZZINI MARCONDES, Dra/UFRN; MARIA ARLETE DUARTE DE ARAÚJO, 

Dra/UFRN; ALINE VIRGINIA DE MEDEIROS NELSON, Dra/UFRN; FÁBIO RESENDE 

DE ARAÚJO, Dr/UFRN e LILIA ASUCA SUMIYA, Dra/UFRN, para constituírem a 

Comissão de organização do 8º Colóquio em Gestão Pública do PPGP, a ser realizado em 

2022, conforme decisão ocorrida na 94º Reunião Ordinária do PPGP, no dia 01/09/2022. 

 Art. 2º Essa portaria tem efeito retroativo a 11 de julho de 2022. 

 Publique-se e 

 Cumpra-se 

 

(a) Marcos Fernando Machado De Medeiros - Coordenador 

 

Coordenação Do Curso De Administração - CCADM 

Portaria Eletrônica Nº 4/2022 - Coordenação do Curso de Administração, de 06 de 

setembro de 2022. 

 

A COODENADORA DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

1306/2020-Reitoria, de 04 de novembro de 2020, 

RESOLVE DESIGNAR AS SEGUINTES BANCAS DE AVALIAÇÃO DE TRABALHO 

DE CONCLUSÃO DE CURSO DE 2022.1: 

 

Título: PROPOSTA DE PLANO ESTRATÉGICO PARA O SETOR DE RECURSOS 

HUMANOS DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Autora: Rafaela da Silva Freire 

Orientador: Profa. Aline Virginia Medeiros Nelson 

Examinador 1: Profa. Mariana Mazzini Marcondes 

Examinador 2: Prof. Thiago Ferreira Dias 

 

Título: RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL NO SETOR PÚBLICO: ESTUDO 

DE CASO NA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JOÃO PESSOA/PB 

Autora: Rafaela Kelly de Souza Fernandes 

Orientador: Profa. Jeanne Christine Mendes Teixeira 

Examinador 1: Profa. Ana Patrícia Rodrigues Leite 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Examinador 2: Prof. Marcos Fernando Machado de Medeiros 

 

Título: AS CONTRIBUIÇÕES DA LEI DE LIBERDADE ECONÔMICA NO PROCESSO 

DE DESBUROCRATIZAÇÃO DO EMPREENDEDORISMO NO BRASIL: 

CONQUISTAS E PERSPECTIVAS 

Autor: Rafael Cunha de Figueiredo Lima 

Orientador: Prof. Marcelo Rique Carício 

Examinador 1:Profa. Luciana Bezerra de Souza Gianasi 

Examinador 2: Prof. Valdemir Galvão de Carvalho 

 

Título: PLANO DE NEGOCIO: FLOR DE LIZ COMERCIO DE CALÇADOS FEMININOS 

Autora: Ariane Rayane Nascimento de Carvalho 

Orientador: Prof. Marcelo Rique Carício 

Examinador 1: Profa. Luciana Bezerra de Souza Gianasi 

Examinador 2: Prof. Valdemir Galvão de Carvalho 

 

Título: CONSELHOS DE POLÍTICAS PÚBLICAS NO RIO GRANDE DO NORTE: 

DESAFIOS, LIMITES E BOAS PRÁTICAS PARA A TRANSPARÊNCIA. 

Autor: Alexandre Hugo de Araújo Barbosa 

Orientador: Profa. Mariana Mazzini Marcondes 

Examinador 1: Profa. Lindijane de Souza Bento Almeida 

Examinador 2: Prof. Hironobu Sano 

 

Título: AS CARACTERÍSTICAS DO TRABALHO REMOTO E OS INDICADORES DE 

QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO: ESTUDO EM UMA ESCOLA PRIVADA NO 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN 

Autora: Letícia Oliveira Lemos 

Orientador: Profa. Luciana Bezerra de Souza Gianasi 

Examinador 1: Profa. Lucila Moura Ramos Vasconcelos 

Examinador 2: Prof. Antônio Carlos Ferreira 

 

Título: COORDENAÇÃO ESTATAL E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO CHINÊS: 

UM ESTUDO SOBRE A STATE-OWNED ASSETS SUPERVISION AND 

ADMINISTRATION COMMISSION OF THE STATE COUNCIL (SASAC) 

Autor: Thiago Leite Viana Dutra 

Orientador: Profa. Mariana Mazzini Marcondes 

Examinador 1: Profa. Janaynna de Moura Ferraz 

Examinador 2: Prof. Paulo Roberto Tadeu Menechelli Filho 

 

Título: GESTÃO DE PESSOAS EM HOME OFFICE: UM CASO NO CENTRO DE 

TELEMARKETING DE UMA REDE DE VAREJO DA CIDADE DE NATAL-RN NO 

PERÍODO DE PANDEMIA DO COVID-19 

Autora: Ana Caroline da Silva 

Orientador: Profa. Luciana Bezerra de Souza Gianasi 

Examinador 1: Profa. Lucila Moura Ramos Vasconcelos 

Examinador 2: Prof. Antônio Carlos Ferreira 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Título: GESTÃO POR PROCESSOS: UMA ANÁLISE SOBRE OS PROCESSOS DE 

COMPRAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Autor: Rony Salles Gomes de Lima 

Orientador: Profa. Dinara Leslye Macedo e Silva Calazans 

Examinador 1: Prof. Marcelo Barbosa de Oliveira 

Examinador 2: Profa. Evangelina de Mello Bastos 

 

Título: ANÁLISE DOS NÍVEIS DE MATURIDADE DAS PRÁTICAS AMBIENTAIS EM 

UMA EMPRESA DE ENERGIA EÓLICA: um estudo de caso 

Autor: Weslley Bruno Queiroz da Cunha 

Orientador: Profa. Jeanne Christine Mendes Teixeira 

Examinador 1: Profa. Ana Patricia Rodrigues Leite 

Examinador 2: Prof. Marcos Fernando Machado de Medeiros 

 

Título: ATUAÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL EM REDE PARA 

ENFRENTAR DESIGUALDADES: UM ESTUDO DE CASO SOBRE A AÇÃO 

BRASILEIRA DE COMBATE ÀS DESIGUALDADES (ABCD). 

Autor: Matheus Marinho de Barros 

Orientador: Profa. Mariana Mazzini Marcondes 

Examinador 1: Profa. Lilia Asuca Sumiya 

Examinador 2: Prof. Bruno Lazzarotti Diniz Costa 

 

Título: A LIDERANÇA NA IGREJA CATÓLICA: UMA ANÁLISE DOS ESTILOS DE 

LIDERANÇA NAS PARÓQUIAS DE NATAL/RN 

Autor: José Elikson Medeiros de Freitas 

Orientador: Profa. Patrícia Whebber Souza de Oliveira 

Examinador 1: Prof. Antônio Carlos Ferreira 

Examinador 2: Prof. Gabriel Martins de Araújo Filho 

 

Título: PROPOSTA DE IMPLEMENTAÇÃO DA FERRAMENTA 5S NO CENTRO 

CIRÚRGICO DE UM HOSPITAL PÚBLICO NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Autor: Jamerson Danilo Bezerra da Silva 

Orientador: Profa. Maria Valéria Pereira De Araújo 

Examinador 1: Prof. Daniel Almeida Bezerra 

Examinador 2: Prof. Max Leandro de Araújo Brito 

 

Título: PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS EM UM INSTITUTO DE PERMACULTURA: UM 

ESTUDO DE CASO 

Autor: Arthur Jonata Oliveira Moura 

Orientador: Profa. Jeanne Christine Mendes Teixeira 

Examinador 1: Profa. Ana Patrícia Rodrigues Leite 

Examinador 2: Prof. Marcos Fernando Machado de Medeiros 

 

Título: PROPOSTA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO BASEADO NO BALANCED 

SCORECARD PARA A MARCA VOLPER BRAZIL 

Autor: Danyel Carvalho Xavier Varela 

Orientador: Prof. Antônio Carlos Ferreira 

Examinador 1: Profa. Lucila Moura Ramos Vasconcelos 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

Examinador 2: Profa. Luciana Bezerra de Souza Gianasi 

 

Título: ASSÉDIO MORAL EM ESTAGIÁRIOS: CONSEQUÊNCIAS NA VIDA PESSOAL 

E ACADÊMICA 

Autora: Larissa da Costa Amador Felipe 

Orientador: Profa. Patrícia Whebber Souza de Oliveira 

Examinador 1: Prof. Antônio Carlos Ferreira 

Examinador 2: Prof. Gabriel Martins de Araújo Filho 

 

Título: PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS NA PERCEPÇÃO DOS GESTORES DE 

EMPREENDIMENTOS DE HOSPEDAGEM NA ZONA TURÍSTICA DA CIDADE DE 

NATAL/RN 

Autora: Luciana Carla da Silva Gomes 

Orientador: Profa. Andréa Virgínia Souza Dantas 

Examinador 1: Prof. Leandro De Araujo Brito 

Examinador 2: Profa. Raquel Fernandes De Macedo 

 

Título: QUALIDADE DE VIDA (QVT) DOS SERVIDORES TÉCNICOS-

ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, DA CULTURA, 

DO ESPORTE E DO LAZER DO RIO GRANDE DO NORTE (SEEC) 

Autora: Barbara Suelaine Batista da Silva 

Orientador: Profa. Patrícia Whebber Souza de Oliveira 

Examinador 1: Prof. Antônio Carlos Ferreira 

Examinador 2: Prof. Gabriel Martins de Araújo Filho 

 

Título: PLANO DE NEGÓCIOS PARA UM E-COMMERCE DE LETTERING 

Autora: Stephanie de Mascena Duarte Fernandes 

Orientador: Prof. Marcelo Rique Carício 

Examinador 1: Profa. Edna da Silva Medeiros de Oliveira 

Examinador 2: Profa. Paula Golçalves Serafini 

 

Título: PROTÓTIPO DE UM APLICATIVO MÓVEL MULTIPLATAFORMA PARA 

APOIO AO REGISTRO DE OCORRÊNCIAS DE INCÊNDIOS DO CORPO DE 

BOMBEIROS MILITAR DO RN 

Autor: Guilherme Henrique Costa da Silva 

Orientador: Profa. Thelma Pignataro 

Examinador 1: Profa. MARIANA AUGUSTA DE ARAUJO SILVA 

Examinador 2: Prof. CARLOS ALBERTO FREIRE MEDEIROS 

 

Título: O TELETRABALHO SOB A ÓTICA DO TELETRABALHADOR 

Autor: Paulo Rodrigues Santana Neto 

Orientador: Profa. Patrícia Whebber Souza de Oliveira 

Examinador 1: Prof. Antônio Carlos Ferreira 

Examinador 2: Prof. Gabriel Martins de Araújo Filho 

 

Título: PLANO DE MARKETING PARA A ZANI FRESH.CO 

Autora: Ana Carolina Travizani Santos da Conceição 

Orientador: Profa. Maria Valéria Pereira De Araújo 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

Examinador 1: Profa. Rebeka Coelho de Almeida Alves 

Examinador 2: Prof. Max Leandro de Araújo Brito 

 

Título:  ANÁLISE DOS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

ORÇAMENTARIA NA SAÚDE PÚBLICA ESTADUAL 

Autor: Wadson de Siqueira Caldas 

Orientador: Profa. Dinara Leslye Macedo e Silva Calazans 

Examinador 1: Prof. Marcelo Barbosa de Oliveira 

Examinador 2: Profa. Evangelina de Mello Bastos 

 

Título: MODEST FASHION: UMA ANÁLISE À LUZ DA DOUTRINA CRISTÃ 

CATÓLICA NA COMUNIDADE DA REITORIA DA IGREJA NOSSA SENHORA DO 

ROSÁRIO DOS PRETOS, EM NATAL NO RIO GRANDE DO NORTE 

Autora: Bianca Vitória França de Oliveira 

Orientador: Profa. Thelma Pignataro 

Examinador 1: Profa. Mariana Augusta de Araújo Silva 

Examinador 2: Profa. Juliana Rocha de Azevedo da Costa 

 

Título: MAPEAMENTO E ANÁLISE DE PROCESSOS: UM ESTUDO DE CASO NO 

TRE/RN 

Autor: Douglas Nunes Cirilo 

Orientador: Prof. Marcos Fernando Machado de Medeiros 

Examinador 1: Profa. Jeanne Christine Mendes Teixeira 

Examinador 2: Profa. Paula Gonçalves Serafini 

 

Título: ANÁLISE DOS REGULAMENTOS INTERNOS DE COMPANHIAS ESTADUAIS 

DE SANEAMENTO BÁSICO DO NORDESTE: UM OLHAR PARA GESTÃO DE 

COMPRAS PÚBLICAS À LUZ DA LEI NO 13.303/2016 

Autor: Jairo Judson Lima da Silva 

Orientador: Profa. Anne Emília Costa Carvalho 

Examinador 1: Prof. Carlos David Cequeira Feitor 

Examinador 2: Prof. Valdemir Galvão de Carvalho 

 

Título: ANÁLISE DA CONJUNTURA ORGANIZACIONAL NO CONTEXTO DE 

VANTAGENS COMPETITIVAS TRANSITÓRIAS: UM ESTUDO EM UMA INDÚSTRIA 

SALINEIRA DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN 

Autora: Daniela Freitas Rodrigues 

Orientador: Prof. Afrânio Galdino de Araujo 

Examinador 1: Profa. Anatália Saraiva Martins Ramos 

Examinador 2: Prof. Carlos Alberto Freire Medeiros 

 

Título: SCRUMBAN: UMA SUGESTÃO DE MÉTODO DE GESTÃO DE TRABALHO 

APLICADO À RESIDÊNCIA EM TI DA JFRN 

Autor: Jadner Santiago Mendes 

Orientador: Prof. Manoel Veras de Sousa Neto 

Examinador 1: Prof. Gilson Gomes da Silva 

Examinador 2: Prof. André Morais Gurgel 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

Título: O USO DE FERRAMENTAS DE APOIO À GESTÃO DE PROCESSOS DE 

NEGÓCIOS POR MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

Autora: Magna Valécia Vital de Lima 

Orientador: Profa. Dinara Leslye Macedo e Silva Calazans 

Examinador 1: Prof. Marcelo Barbosa de Oliveira 

Examinador 2: Profa. Evangelina de Mello Bastos 

 

Título: APLICAÇÃO DA CONTABILIDADE DE CUSTOS COMO SUBSÍDIO PARA 

TOMADA DE DECISÃO: UM ESTUDO DE CASO NA SUPERINTENDÊNCIA 

REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL NO RIO GRANDE DO NORTE 

Autora: Júlia Maria da Silva Nogueira 

Orientador: Profa. Anne Emília Costa Carvalho 

Examinador 1: Prof. Carlos David Cequeira Feitor 

Examinador 2: Prof. Valdemir Galvão de Carvalho 

 

Título: ANÁLISE DE CLIMA ORGANIZACIONAL: UM ESTUDO DE CASO DO 

SICOOB JUDICIÁRIO 

Autora: Alane Bezerra da Silva 

Orientador: Profa. Maria Teresa Pires Costa 

Examinador 1: Prof. Antônio Alves Filho 

Examinador 2: Profa. Jeanne Christine Mendes Teixeira 

 

Título: COMERCIALIZAÇÃO DE DIETAS RESTRITIVAS COMO ESTRATÉGIA DE 

NEGÓCIO EM CANTINAS UNIVERSITÁRIAS: Uma revisão bibliográfica 

Autora: Franciara do Nascimento Campos 

Orientador: Profa. Patricia Webber Souza de Oliveira 

Examinador 1: Prof. Gabriel Martins de Araújo Filho 

Examinador 2: Prof. Antônio Carlos Ferreira 

 

Título: COMERCIALIZAÇÃO DE DIETAS RESTRITIVAS COMO ESTRATÉGIA DE 

NEGÓCIO EM CANTINAS UNIVERSITÁRIAS: UMA REVISÃO BIBLIOGRÁFICA 

Autor: Deyvison Rafael Ferreira de Castro 

Orientador: Profa. Dinara Leslye Macedo e Silva Calazans 

Examinador 1: Prof. Marcelo Barbosa de Oliveira 

Examinador 2: Profa. Vanessa Teixeira Lima de Oliveira 

 

Título: PLANO DE MARKETING DA “A CASA DO PEIXE” 

Autor: Igor Câmara Sampaio 

Orientador: Profa. Maria Valéria Pereira De Araújo 

Examinador 1: Prof. Jorge Ítalo Macedo Prudêncio de Lima 

Examinador 2: Prof. Max Leandro de Araújo Brito 

 

Título: AÇÕES DE MARKETING DIGITAL EM EMPRESAS DE MAQUIAGEM DO 

BAIRRO DO ALECRIM/RN 

Autor: Silas Silva de Lima 

Orientador: Profa. Maria Valéria Pereira De Araújo 

Examinador 1: Profa. Rebeka Coelho de Almeida Alves 

Examinador 2: Prof. Max Leandro de Araújo Brito 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

 

Título: ANÁLISE DA INFLUÊNCIA DO VISUAL MERCHANDISING NA EMPRESA 

REUSE SECOND HAND SHOP SOB A ÓTICA DO CLIENTE 

Autora: Adyha Aby Faraj Silva 

Orientador: Profa. Thelma Pignataro 

Examinador 1: Profa. Mariana Augusta de Araújo Silva 

Examinador 2: Profa. Edna Maria da Silva Medeiros de Oliveira 

 

Título: ENQUANTO SEU LOBO NÃO VEM: UM PLANO DE MARKETING 

Autor: Alessandro Marques da Silva 

Orientador: Profa. Maria Valéria Pereira De Araújo 

Examinador 1: Prof. Max Leandro de Araújo Brito 

Examinador 2: Profa. Rebeka Coelho de Almeida Alves 

 

Título: MULHERES EMPREENDEDORAS E OS DESAFIOS DA PANDEMIA 

Autora: Gleyse de França Vieira 

Orientador: Prof. Marconi Neves Macedo 

Examinador 1: Profa. Pamela de Medeiros Brandão 

Examinador 2: Profa. Jeanne Christine Mendes Teixeira 

 

Título: DIAGNÓSTICO E PROPOSTA PARA MELHORIA DE GESTÃO DE ESTOQUE: 

ESTUDO DE CASO REALIZANDO NUMA EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS 

DO RN 

Autor: Alan Ferreira da Silva 

Orientador: Prof. Carlos Alberto Freire Medeiros 

Examinador 1: Prof. Leandro Trigueiro Fernandes 

Examinador 2: Prof. Gilson Gomes da Silva 

 

Título: A COSMOVISÃO INDÍGENA COMO ELEMENTO ORIENTADOR DA 

ADMINISTRAÇÃO SUSTENTÁVEL 

Autora: Albertina Eleane Nort 

Orientador: Prof. Carlos Alberto Freire Medeiros 

Examinador 1: Prof. Sérgio Marques Júnior 

Examinador 2: Prof. Washington José de Souza 

 

Título: BALANCED SCORECARD EM UMA PEQUENA EMPRESA NO SETOR DE 

JOALHERIA E OURIVESAR 

Autor: Carlos Eduardo de Carvalho Soares 

Orientador: Prof. Carlos Alberto Freire Medeiros 

Examinador 1: Prof. Leandro Trigueiro Fernandes 

Examinador 2: Prof. Gilson Gomes da Silva 

 

Título: AVALIAÇÃO DE SISTEMAS DE CONTROLE DE ESTOQUE PARA PEQUENAS 

EMPRESAS: ESTUDO DE CASO NUMA PEQUENA LOJA DE CONVENIÊNCIA 

Autor: José Airton Pereira de Lima 

Orientador: Prof. Carlos Alberto Freire Medeiros 

Examinador 1: Prof. Leandro Trigueiro Fernandes 

Examinador 2: Prof. Gilson Gomes da Silva 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

 

Título: IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA DE CONTROLE DE IMPRESSÃO 

Autor: José Wagner Medeiros de Figueiredo Lira 

Orientador: Prof. Carlos Alberto Freire Medeiros 

Examinador 1: Prof. Leandro Trigueiro Fernandes 

Examinador 2: Prof. Gilson Gomes da Silva 

 

Título: INOVAÇÃO EM GESTÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: um estudo de 

caso sobre o sistema de controle de consumo de combustível na frota do Executivo estadual 

do RN. 

Autor: Eudes De Freitas Alves De Jesus 

Orientador: Prof. Hironobu Sano 

Examinador 1: Prof. Fábio Resende de Araújo 

Examinador 2: Prof. Aline Virginia Medeiros Nelson 

 

Título: CONCEPÇÃO E PROTOTIPAGEM DE UM MODELO DE NEGÓCIO 

AGROFLORESTAL 

Autor: Tárcio Henrique Câmara Flôr Filho 

Orientador: Prof. Carlos Alberto Freire Medeiros 

Examinador 1: Prof. Sérgio Marques Júnior 

Examinador 2: Prof. Washington José de Souza 

 

(a) Thelma Pignataro - Coordenadora 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento De Morfologia - DMOR 

Portaria nº 021/2022 - DMOR/CB, de 06 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SIMONE ALMEIDA GAVILAN, Matrícula: 

1672446, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA, para participar de eventos, no país, em MATA DE SÃO JOÃO / BA, no 

período de 10 de Setembro de 2022 a 18 de Setembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2523/2022. 

 

(a) Pedro Paulo De Andrade Santos - Chefe 

 

Departamento De Biologia Celular E Genética - DBG 

Portaria nº 21/2022-DBG/CB, de 06 de Setembro de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUCYMARA FASSARELLA AGNEZ LIMA, 

Matrícula: 1149647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, 

no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 26 de Setembro de 2022 a 30 de Setembro 

de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2561/2022. 

 

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha - Chefe 

 

Portaria nº 22/2022-DBG/CB, de 06 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SILVIA REGINA BATISTUZZO DE 

MEDEIROS, Matrícula: 1199127, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, 

no país, em NATAL / RN, no período de 12 de Setembro de 2022 a 15 de Setembro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 2552/2022. 

 

(a) Daniella Regina Arantes Martins Salha - Chefe 

 

 

Centro De Tecnologia - CT 

Portaria De Comissão Nº 59 / 2022 - ADM/CT, de 05 de setembro de 2022. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Redesignar George Alexandre Ferreira Dantas, matrícula 1720813, Professor 

de Magistério Superior lotado no Departamento de Arquitetura; Ilaydiany Cristina Oliveira 

da Silva, matrícula 3894925, Professora de Magistério Superior, lotada no Departamento de 

Ciência da Informação; e Ricardo Ojima, matrícula 1880578, Professor de Magistério 

Superior lotado no Departamento de Demografia e Ciências Atuariais; para, sob a presidência 

do primeiro, concluírem os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

constituída inicialmente pela Portaria de Comissão Nº 17 / 2020 - ADM/CT, de 09 de 

novembro de 2020, a fim de apurar os fatos constantes no processo n.º 23077.086817/2020-

21. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Departamento De Engenharia Química - DEQ 

Portaria nº 05/2022-DEQ/CT, de 06 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de OSVALDO CHIAVONE FILHO, Matrícula: 

1149554, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, 

no período de 26 de Setembro de 2022 a 29 de Setembro de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 2492/2022. 

 

(a) Humberto Neves Maia De Oliveira - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola De Música – EMUFRN 

Edital Nº 1091 / 2022 - EMUFRN, de 05 de setembro de 2022. 

 

 RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1049/2022 - EMUFRN - PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO PARA RENOVAÇÃO DE AUXÍLIOS DOS CURSOS TÉCNICOS 

 

Comunicamos RETIFICAÇÃO do Edital 1049/2022, no cronograma de publicação dos 

resultados parcial, interposição de recursos e resultado final. 

 

Onde se lê: 

2.1. O processo seletivo seguirá as seguintes etapas: 

 

Período Etapa 

25 de Agosto Publicação do edital 

25 a 30 de agosto de 2022 Período de inscrição dos estudantes matriculados em 

componentes curriculares. 

05 de setembro Resultado parcial 

06 de setembro Interposição de recursos pelos indeferidos 

08 de setembro Resultado final 

 

Leia-se: 

2.1. O processo seletivo seguirá as seguintes etapas: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

Período Etapa 

25 de Agosto Publicação do edital 

25 a 30 de agosto de 2022 Período de inscrição dos estudantes matriculados em 

componentes curriculares. 

09 de setembro Resultado parcial 

12 e 13 de setembro Interposição de recursos pelos indeferidos 

15 de setembro Resultado final 

 

(a) Fabio Soren Presgrave - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 120 / 2022 - EMUFRN, de  06 de setembro de 2022. 

 

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1843/2021-R, de 08 de dezembro de 2021, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Localizar o servidor Flávio Gabriel Parro da Silva, matrícula SIAPE 1247535, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, exercendo suas atividades na Escola 

de Música da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, desde 24/07/2017, em regime 

de Dedicação Exclusiva (DE), com carga horária semanal de 40 horas. 

 

AMBIENTE DE TRABALHO 

 

Sala de Música de Câmara - Trompete, da Escola de Música da UFRN 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Graduação: Aulas coletivas de instrumento - 

Trompete S 4h 

Graduação: Aulas Individuais de instrumento - 

Trompete S 9h 

Graduação: Música de Câmara - instrumentos de 

metal S 4h 

Pós Graduação: Praticas de estudos e preparação 

para a performance (Instrumentos variados) S 2h 

Extensão - Aulas coletivas de instrumento - 

Trompete S 2h 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviços. 

 

(a) Fabio Soren Presgrave - Diretor Substituto 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 40 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 139/2022-EMUFRN, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDO DIEGO RODRIGUES DOS 

SANTOS, Matrícula: 2265109, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em 

ITAJAÍ / SC, no período de 04 de Setembro de 2022 a 09 de Setembro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2538/2022. 

 

(a) Fabio Soren Presgrave - Diretor Substituto 

 

Portaria nº 140/2022-EMUFRN, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de PAULO CESAR BEZERRA VITOR, Matrícula: 

3614196, MUSICO DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

LONDRINA / PR, no período de 14 de Setembro de 2022 a 18 de Setembro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2535/2022. 

 

(a) Fabio Soren Presgrave - Diretor Substituto 

 

Portaria nº 141/2022-EMUFRN, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de AIRTON FERNANDES GUIMARAES FILHO, 

Matrícula: 1177821, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em LONDRINA / PR, no período de 14 de Setembro de 2022 a 18 de 

Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2529/2022. 

 

(a) Fabio Soren Presgrave - Diretor Substituto 

 

Portaria nº 142/2022-EMUFRN, de 05 de Setembro de 2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 41 

 

________________________________________________________ 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA JOSE DOS SANTOS, Matrícula: 

1061484, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 

12 de Setembro de 2022 a 15 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

2519/2022. 

 

(a) Fabio Soren Presgrave - Diretor Substituto 

 

Portaria nº 143/2022-EMUFRN, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLEBER DA SILVEIRA CAMPOS, Matrícula: 

1731258, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em GOIÂNIA / GO, no período 

de 21 de Setembro de 2022 a 24 de Setembro de 2022, conforme solicitação de afastamento 

nº 2491/2022. 

 

(a) Fabio Soren Presgrave - Diretor Substituto 

 

 

Escola De Saúde - ES 

Portaria nº 47/2022-ES/UFRN, de 05 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ELISANGELA FRANCO DE OLIVEIRA 

CAVALCANTE, Matrícula: 2568454, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 26 de Outubro de 2022 a 29 de Outubro de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 2540/2022. 

 

(a) Mércia Maria De Santi - Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 42 

 

________________________________________________________ 

 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 

Portaria Nº 7 / 2022 - BCZM, de 05 de setembro de 2022 

 

 A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.556/2013-R, de 05 de agosto de 2013, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1 - DESIGNAR as servidoras JOSIANA FLORÊNCIO VIEIRA RÉGIS DE 

ALMEIDA, mat. SIAPE 2652234 e MARJORIE ROSIELLE SILVA DO AMARAL, mat. 

SIAPE 1646279, Bibliotecário-Documentalistas, para exercerem a função de Titular e 

Suplente, respectivamente, de Orientadora de Campo do Estágio Supervisionado de 

Biblioteconomia - 2022.2 na Biblioteca Central Zila Mamede, dos seguintes alunos: 

 

Aline Sarmento Albino da Silva - mat. 20190142362 

Flávia Gabriella Assunção de Oliveira - mat. 20190154588 

Jader da Silva Soares - mat. 20180133584 

Poliana Soares de Medeiros - mat. 20180078571 

Vitor Manoel Baracho Nunes Bezerra - mat. 20170085732 

 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Magnolia De Carvalho Andrade - Diretor 

 

 

Escola Multicampi De Ciências Médicas - EMCM 

Portaria nº 85/2022-EMCM/RN, de 06 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA CARINE ARRUDA ROLIM, Matrícula: 

3055811, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI 

DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a serviço, no país, 

em SANTA CRUZ / RN, no período de 06 de Setembro de 2022 a 06 de Setembro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 2522/2022. 

 

(a) Marcelo Dos Santos - Diretor Substituto 

 

 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria nº 115/2022-FACISA, de 06 de Setembro de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 166  06.09.2022   Fls. 43 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GERMANNA DE MEDEIROS BARBOSA, 

Matrícula: 1140906, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 15 de Novembro de 2022 a 19 de Novembro de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 2441/2022. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor Substituto 

 

Portaria nº 116/2022-FACISA, de 06 de Setembro de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALINE BRAGA GALVAO SILVEIRA 

FERNANDES, Matrícula: 1032531, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de 

eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 15 de Novembro de 2022 a 19 

de Novembro de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 2461/2022. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 166 – Contém 43 páginas. 


